РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
СОВЕТ ПЕСТЯКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ДВАДЦАТЬ ШЕСТОЕ   ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

«25» февраля  2022 г.                          № 99                                           пос. Пестяки

Об отчете о работе Контрольно-счетной комиссии Пестяковского муниципального района за 2021 год

На основании Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», в соответствии с Положением о Контрольно - счетной комиссии Пестяковского муниципального района, утвержденным Решением Совета Пестяковского муниципального района от 31.08.2021г. №43, рассмотрев Отчет о работе Контрольно-счетной комиссии Пестяковского муниципального района за 2021 год, руководствуясь статьей 35 Устава Пестяковского муниципального района Ивановской области, Совет Пестяковского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению Отчет о работе Контрольно-счетной комиссии Пестяковского муниципального района за 2021 год согласно Приложению.
2. Разместить отчет  о работе Контрольно-счетной комиссии Пестяковского муниципального района за отчетный период на официальном сайте Пестяковского муниципального района в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».
    3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Совета
Пестяковского муниципального района		                   		  Л.В.Робустова

                                                                                                                        Приложение
                                                                                                                           к Решению Совета
                                                                                                                           Пестяковского
                                                                                                                           муниципального района
[bookmark: _GoBack]                                                                                                                           от 25 февраля 2022 г. № 99

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
ПЕСТЯКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

[bookmark: Bookmark1]ОТЧЕТ
О РАБОТЕ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ КОМИССИИ ПЕСТЯКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЗА 2021 ГОД

	Отчет о работе Контрольно-счетной комиссии Пестяковского муниципального района за 2021 год (далее - Отчет) подготовлен в соответствии с требованиями  пункта 2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее - Федеральный закон № 6-ФЗ), пункта 1 статьи 4 Положения о Контрольно-счетной комиссии Пестяковского муниципального района, утвержденного решением Совета Пестяковского муниципального района от 31.08.2021 г. № 43 (далее – Положение о КСК), пункта 10.2 части 10 Регламента Контрольно-счетной комиссии Пестяковского муниципального района.
	Отчет содержит информацию об основных итогах деятельности, результатах проведенных экспертно-аналитических мероприятий, об организационно-методической работе, информационной деятельности. Отчет является одной из форм реализации принципа гласности, на котором основывается деятельность Контрольно-счетной комиссии.

Основные итоги деятельности

	Контрольно-счетная комиссия является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, подотчетным Совету Пестяковского муниципального района и ведет свою деятельность с 08 октября 2021 года.
	В отчетном периоде Контрольно-счетной комиссией обеспечивалась реализация основных полномочий, возложенных на нее Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законом № 6-ФЗ, Уставом Пестяковского муниципального района, Положением о Контрольно-счетной комиссии. Организация деятельности Контрольно-счетной комиссии строилась на основе принципов законности, объективности, эффективности, независимости и гласности.
	Приоритеты деятельности Контрольно-счетной комиссии в 2021 году были направлены на обеспечение прозрачности бюджетного процесса, обеспечение законности, эффективности и целесообразности использования средств бюджета Пестяковского муниципального района и бюджета Пестяковского городского поселения, входящего в состав Пестяковского муниципального района, использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, а также на предупреждение, профилактику нарушений в финансово-бюджетной сфере и устранение причин возникновения нарушений.
	В отчетном году Советом Пестяковского муниципального района было заключено одно соглашение о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в Пестяковском городском поселении Пестяковского муниципального района Контрольно-счетной комиссии.
	Свою работу в 2021 году Контрольно-счетная комиссия  осуществляет на основании плана работы, который был разработан и утвержден Председателем Контрольно-счетной комиссии 08.10.2021 г.
В процессе взаимодействия с контрольно-счетными органами Ивановской области осуществлялся взаимный обмен информацией и опытом работы.
	Контрольно-счетная комиссия Пестяковского муниципального района является членом Совета контрольно-счетных органов Ивановской области. В течение 2021 года Председатель Контрольно-счетной комиссии принимал участие во всех заседаниях Общего собрания Совета контрольно-счетных органов Ивановской области.

Экспертно-аналитическая деятельность

	В соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Положениями о бюджетных процессах в муниципальных образованиях, в отчетном периоде осуществлялись: экспертно-аналитическое мероприятие о ходе исполнения  бюджета Пестяковского муниципального района за 9 месяцев 2021 года, экспертизы проектов бюджетов Пестяковского муниципального района и Пестяковского городского поселения  Пестяковского муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период, экспертиза проектов решений Совета Пестяковского муниципального района о внесении изменений в бюджет.
		В течение 4 квартала 2021 года Контрольно-счетной комиссией, в рамках экспертно-аналитической деятельности, было проведено 7 экспертно-аналитических мероприятий в форме экспертиз. В том числе было проведено:
             - 3 экспертизы проектов решений Совета Пестяковского муниципального района по внесению изменений в бюджет Пестяковского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов;
             - 1 финансово-экономическая экспертиза отчета об исполнении бюджета Пестяковского муниципального района за 9 месяцев 2021 года;
             - 2 экспертизы по проекту бюджета Пестяковского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов в 1-м и во 2-м чтении;
            - 1 экспертиза по проекту бюджета Пестяковского городского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
Данные аналитические мероприятия позволили своевременно контролировать исполнение бюджета Пестяковского муниципального района послужили основой для определения проблемных вопросов.
В экспертном заключении Контрольно-счетной комиссии на проект бюджета Пестяковского городского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов предложено привести статью 9 Положения о бюджетном процессе Пестяковского городского поселения в соответствие со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а именно включить в перечень предоставляемых документов прогноз социально-экономического развития Пестяковского городского поселения.
По другим экспертным заключениям замечания и предложения отсутствуют.

Заключительные положения

В соответствии с планом работы Контрольно-счетной комиссии на 2021 год, на официальном сайте Пестяковского муниципального района, в информационном разделе: «Контрольно-счетная комиссия», в течение отчетного периода размещалась информация о деятельности Контрольно-счетной комиссии и документы Контрольно-счетной комиссии, утвержденные в 2021 году.
	В течение отчетного периода были разработаны и утверждены Регламент Контрольно-счетной комиссии, план работы на 4 квартал 2021 года и план работы на 2022 год.
	Итоги проведенных экспертно-аналитических мероприятий свидетельствуют о соответствии деятельности администрации Пестяковского муниципального района и Пестяковского городского поселения, установленным полномочиям, соблюдении ими норм действующего законодательства, реализации мер по повышению эффективности бюджетного процесса.
	Контрольно-счетная комиссия Пестяковского муниципального района считает целесообразным продолжить работу по повышению качества экспертно-аналитических мероприятий, совершенствованию форм и методов контроля, методологического, правового и информационно-технологического обеспечения деятельности комиссии.

Председатель Контрольно-счетной комиссии
Пестяковского муниципального района                                                      О. А. Зыкова